

politiske Forhold anseet for aldeles nødvendig. Da Corvetten ikke vil kunne være hjemvendt før til Udgangen af Mai d. N., vil dens Togt saaledes udstrække sig til 2 Maaneder af indeværende Finantsaar, hvorved Beføstningen, anslaaet til 7,500 Rd. maanedlig, vil andrage ca 15,000 Rd., hvilket Beløb derfor ved Endringsforslaget søges bevilget i Eighed med, at der ved fornævnte Lovforslag om Tillægsbevilling er søgt extraordinair Bevilling paa den i Finantsaaret 1869—70 til Corvetten medgaaede Udgift.

22.

Marineministeriet.

Kjøbenhavn, den 12te Marts 1870.

I Anledning af den i Finantsudvalgets Betænkning af 1ste dennes under Nr. 26 af Fleectallet anførte Bemærkning med Hensyn til Indkaldelsen af 410 Befarne, fremsendes herved en Oversigt over det befarne Mandskab, der ifølge Bemandings-Reglementet af November 1868 vil behøves til den i Finantsaaret 1870—71 paatænkte Udrustning, naar Hensyn tillige tages til Oversigten over Besætningen til den aarlige Udrustning, forsaavidt som denne overhovedet kan være veiledende under de her foreliggende Forhold.

Af de i vedlagte Oversigt nævnte Skibe ere Skonnerterne „Absalon“ og „Esbern Snare“ og Dampskibet „Egir“ ikke optagne i den Finantsudvalget tilfillede Beregning over den eventuelle Udrustning i 1870—71 (trykket under Nr. 25 i Udvalgsbetænkningen af 1ste Marts 1870), idet Udgifterne ved de to Skonnerter, der ere bestemte til Troppetransport, paatænkes afholdte af den for bemeldte Transport til Leiren opførte Sum, medens Udgiften ved Dampskibet „Egir“, der er bestemt til Søopmaaling, paatænkes afholdt af dennes Konto K. b.; imidlertid er det en Selvfølge, at bemeldte Skibe maa medregnes ved Opgjørelsen af det Mandskab, der behøves til Aarets Udrustning.

I Oversigten over Besætningen til den aarlige Udrustning, der er optagen i Bemandings-Reglementet for Flaaden i Fredstid, er gaaet ud fra, at man har hele det normerede Antal af 54 Underofficerer af 2den Klasse (Overconstabler og Overmatroser) samt 36 Elever af Underofficersskolens ældste Afdeling til Disposition, medens der som anført kun kan gjøres Regning paa 43 Underofficerer af 2den Klasse og 11 Elever af ældste Afdeling, idet 11 af de førstnævnte og 2 af de sidstnævnte ere udcommanderede med Corvetten „Thor“ og Fregatten „Tordenffjeld“; Resten, 23 af Underofficers-Elevernes ældste Afdeling, er fortiden vacant, idet Oprykningen til bemeldte Afdeling først vil tage sin Begyndelse, naar Eleverne i yngste Afdeling efter Planen have gennemgaaet et 3aarigt Curfus.

Af vedlagte tabellariske Oversigt over, hvad befarent Mandskab der behøves til den iaar paatænkte Udrustning, fremgaaer altsaa, at naaget der ikke er beregnet befarent Mandskab til 8 Transportbaade, ialt 16 Mand, ei heller er tillagt et Procentantal for Udeblivelse, Gasfation og Dødsfald, hvilket mindst kan anslaaes til 23 Mand, er der dog indkaldt 8 Mand mindre af Sørollen, end der i Bemandings-Reglementet af November 1868 er angivet, og jeg tør derefter forvente, at det ærede Udvalg vil modificere den i Betænkningen indførte Udtalelse over dette Punkt.